
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 133 DEL 22-08-2023

N. GENERALE 145 DEL 22-08-2023

Oggetto:

REGOLAMENTAZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE SULLA 
VIA MIGLIAVACCA E ALCIDE DE GASPERI, MEDIANTE 
L'ISTITUZIONE DELLA SOSTA REGOLAMENTATA  A TEMPO DI 
DURATA PARI AD UN ORA.

PREMESSO che in diverse vie del centro urbano è stata regolamentata la sosta, istituendola con la 
regolamentazione a tempo, mediante disco orario, eccetto i residenti autorizzati;
CHE è intendimento dell’Amministrazione Comunale istituire la sosta regolamentata a tempo, anche 
sulla via A. De Gasperi e sulla via Migliavacca, eccetto i residenti autorizzati;
RITENUTO necessario, provvedere in merito, al miglioramento della viabilità, normando la sosta per i 
residenti e le attività commerciali ivi esistenti, nell’ottica anche, di una riduzione degli effetti negativi 
della circolazione veicolare;
DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 10/01/2022 è stato approvato il 
regolamento comunale per l’attribuzione di permesso per la sosta su area destinata a parcheggio 
senza custodia;
SENTITO il parere favorevole del responsabile de quo del Corpo di Polizia Locale; 
VISTI gli artt. 7 , comma 1 lett.a) e art. 6 comma 4 lett.b) del D.Lgs. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii;
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

O R D I N A

Per i motivi indicati in premessa l’adozione dei seguenti provvedimenti 

1. Istituire in maniera permanente, la sosta regolamentata a tempo di durata pari ad un ora 
(sessanta minuti), tutti i giorni della settimana compresi i festivi sulle vie di seguito elencate, fatta 
eccezione ai veicoli delle forze dell’ordine, della Polizia Locale e Provinciale, dei veicoli della 
Pubblica Amministrazione e di Soccorso, nonché per i veicoli dei veicoli individuati al punto due 
del presente ordinato:

-  Via Alcide De Gasperi (ambo i lati);
- Via Migliavacca (ambo i lati), tratto compreso tra l’intersezione con la via Dei Mille e 
l’intersezione con la via Col. Magistri;

2. La sosta, in deroga al disco orario è consentita sulle vie indicate al punto 1) dell’ordinato previo 
ottenimento di permesso di sosta, ai soggetti di seguito elencati in possesso dei seguenti requisiti: 

-  Ai residenti anagrafici, in possesso di autovettura in proprietà o titolari di 
contratto di "leasing" o in comodato d’uso regolarmente registrato sulla carta di 
circolazione. Non potrà essere assegnato più di un permesso per abitazione, intesa 
come unità immobiliare di residenza. L’autorizzazione alla sosta potrà essere 
consentita a più autovetture, (fino ad un numero massimo di due in maniera 



alternata) appartenenti ai residenti nella stessa abitazione; a tale scopo sul 
permesso rilasciato dall'Amministrazione Comunale dovranno essere indicati i 
numeri di targa delle autovetture;
-  Strutture alberghiere sprovviste di parcheggi di proprietà, ubicate in zona disco 
orario in numero di permessi pari a due per albergo e un permesso per le restanti 
strutture ricettive;
-  Ai titolari di attività commerciali, artigianale e /o professionale ubicate in 
zona disco orario, in possesso di autovettura di proprietà e/o titolari di contratto di 
"leasing", in numero di permessi sosta pari ad uno;
- Utenti della strada, previo ottenimento di permesso breve che in occasione di 
manifestazioni o eventi che per particolari necessità devono sostare.
-  Medici di base del territorio comunale di Milazzo per l’esercizio delle proprie 
funzioni a domicilio che risultino proprietari di autovettura o titolari di contratto di 
"leasing" (un permesso di sosta);

Il permesso alla sosta non sarà assentito a coloro (persone fisiche, giuridiche, artigiani 
e professionisti) che a qualunque titolo:

a) siano già in possesso di permesso di sosta;
b) abbiano la disponibilità, personale o di un componente il nucleo familiare a cui 

appartiene, di garage/posto auto privato o di altro parcheggio pertinenziale, nei 
pressi dell'abitazione ove è residente.

Disciplina del permesso sosta: 
-  L’istanza per il rilascio del "Pass", potrà essere presentata accedendo alla piattaforma 
telematica del Comune di Milazzo attraverso il seguente link 
https://pass.brav.it/Milazzo/FrontOffice. All’istanza, necessita allegare la documentazione 
richiesta.
-  Il permesso avrà validità massima di anni uno con possibilità di rinnovo annuale, entro il 28 
febbraio di ogni anno, autocertificando la permanenza dei requisiti al Comando di Polizia Locale di 
Milazzo.
-  Durante il periodo di validità del permesso, è fatto obbligo al titolare del permesso di 
comunicare in forma scritta all'Amministrazione Comunale ogni modifica a quanto dichiarato con 
l'autocertificazione, ovvero l'eventuale sostituzione del veicolo oggetto dello stesso permesso, ai 
fini della rettifica del contrassegno. 
-  E’ fatto espresso divieto di utilizzare il permesso per veicoli diversi da quello o quelli 
espressamente autorizzati alla sosta sull’area individuata;

La revoca di ogni Ordinanza in contrasto con la presente, fatta eccezione degli stalli personalizzati e 
dei diversamente abili e degli stalli destinati al carico e scarico merci limitatamente agli orari 
determinati in Ordinanza (dalle ore 09:00 alle ore 10:30 e dalle 15:00 alle ore 17:00).

D I S P O N E

Che le forze di Polizia previste dall'art. 12 D. Lgs. 285/92, sono incaricate di vigilare per l'esatta 
osservanza della presente;
Che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica stradale a 
cura del 3° Settore 4° Servizio "segnaletica stradale" e sarà resa nota mediante pubblicazione prevista 
dalle normative vigenti. 

A V V E R T E

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero è 
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto.  

Al responsabile del procedimento de quo:
- la pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza

https://pass.brav.it/Milazzo/FrontOffice


- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed atti 
amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale, che deve essere apposta 
a cura del 3° Settore 4° Servizio;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: al 3° Settore 4° Servizio "segnaletica stradale", 
Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante
F.to  Villari Giacomo

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 133 del 22-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-08-2023.

N. Reg. Albo: 3594

Milazzo, lì 22-08-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


